

Resumé af forslag til lov om ændring af ligningsloven, registreringsafgiftsloven og personskatteloven (Forhøjelse af servicefradraget, forhøjelse af befordringsfradraget i yderkommuner og visse småøer, forhøjelse af bundfradraget i registreringsafgiftsloven for nulemissionskøretøjer og nedsættelse af bundskatten som følge af kommunale skattestigninger)

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige har den 27. november 2023 indgået Aftale om finansloven for 2024. Lovforslaget har til formål at udmønte tre elementer fra aftalen.

Det foreslås at forhøje servicefradraget med 5.000 kr., så der for indkomståret 2024 indføres et fradragsloft på 11.900 kr. pr. person. Forslaget ændrer ikke på den hidtil omfattede personkreds eller de generelle betingelser for at opnå fradrag, men skal gøre det muligt at få øget hjælp til rengøring, børnepasning og havearbejde.

Derudover foreslås det at forhøje af befordringsfradraget for pendlere, der bor i yderkommuner og visse småøer, så pendlere, der bor i en af de 25 udpegede yderkommuner eller 10 små øer, vil få beregnet befordringsfradrag med den af Skatterådet fastsatte kilometertakst med tillæg af et beløb, der udgør 10,75 pct. af denne takst for befordring over 24 km for indkomstårene 2024-2027.

Endelig foreslås det at forhøje bundfradraget i registreringsafgiften for nulemissionskøretøjer fra og med den 1. februar 2024 og til og med 2025. Den forslåede ordning vil medføre, at den forudsatte afgiftsstigning annulleres for denne periode.

Derudover følger dels af Aftale om det kommunale tilskud- og udligningssystem, indgået af den daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Alternativet i maj 2020 dels af Aftale om kommunernes økonomi for 2024, indgået af regeringen og KL, at skatterne under ét skal holdes i ro. Med lovforslaget foreslås en nedsættelse af den statslige bundskat i 2024 og følgende år med 0,05 procentpoint fra 12,06 pct. til 12,01 pct. for at kompensere borgerne for kommunale skattestigninger.

Forhøjelsen af servicefradraget skønnes at medføre et varigt mindreprovenu på ca. 40 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd. Forslaget om forhøjelse af befordringsfradraget for yderkommuner og visse småøer for indkomstårene 2024-2027 skønnes at medføre et årligt mindreprovenu på ca. 100 mio. kr. i årene 2024-2027. Forslaget om forhøjelse af bundfradrag for nulemissionskøretøjer skønnes at medføre mindreprovenu på 50 mio. kr. i 2024 og 150 mio. kr. i 2025. Forslaget om nedsættelse af bundskatten som følge af kommunale skattestigninger skønnes at medføre et varigt mindreprovenu på ca. 520 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd.